ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN LÊ CHÂN

Số:  933/UBND-TCKH
V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số

15/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 của

HĐND thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Quận Lê Chân, ngày  31  tháng 3  năm 2025

Kính gửi:

        - Văn phòng Quận uỷ;

       - Các phòng ban chuyên môn thuộc quận;

                 - Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc quận;

                 - Uỷ ban nhân dân 07 phường;

                 - Các trường học trực thuộc quận,

Thực hiện Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 của Hội

đồng nhân dân thành phố về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định ban

hành kèm theo Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của Hội đồng

nhân dân thành phố ban hành quy định về phân cấp quản lý tài sản công thuộc

phạm vi quản lý của thành phố;

Để đảm bảo việc triển khai thực hiện Nghị quyết được đúng theo quy định,

Uỷ ban nhân dân quận yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị quan tâm, thực hiện

một số nội dung như sau:

1. Về việc tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết:

Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến theo

quy định nội dung của Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 của

Hội đồng nhân dân thành phố tại đơn vị mình và đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý; đảm bảo các đối tượng chịu sự tác động của Nghị quyết

nắm bắt đầy đủ, chính xác, kịp thời nội dung của Nghị quyết.

2. Về việc thực hiện Nghị quyết:

Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị căn cứ thẩm quyền được phân cấp tại

Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 và Nghị quyết số

15/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố ban hành

quy định về phân cấp quản lý tài sản công thuộc phạm vi quản lý của thành phố

thực hiện và chỉ đạo các đơn vị thuộc phạm vi quản lý thực hiện quyết định xử lý

tài sản theo đúng thẩm quyền được quy định. Trong đó, lưu ý một số nội dung cụ

thể sau:

2.1. Về đối tượng được nhận phân cấp thẩm quyền:

- Hội đồng nhân dân thành phố phân cấp thẩm quyền cho Ủy ban nhân dân

các cấp (tỉnh, huyện, xã) và các cơ quan nhà nước cấp dưới (cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân các cấp, các Chi cục thuộc Sở và tương đương) trong việc

quyết định mua sắm, thuê, xử lý các tài sản.

- Đối với Văn phòng quận ủy, huyện ủy là đơn vị dự toán của ngân sách

nhà nước cấp huyện; đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân các

cấp và đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc các Sở (trừ các thẩm quyền của đơn

vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi đầu tư và chi thường xuyên, đơn vị sự nghiệp

công lập tự bảo đảm chi thường xuyên, đơn vị sự nghiệp công lập quy định tại các

Điều 37, 37a, 38, 38a, 50 và 51 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017

của Chính phủ, sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày

15/9/2024); các tổ chức chính trị - xã hội.

2.2. Về việc phân cấp thẩm quyền mua sắm tài sản công phục vụ hoạt

động

 “Điều 5. Phân cấp thẩm quyền mua sắm tài sản công phục vụ hoạt động.

 ....3.. Uỷ ban nhân dân cấp huyện quyết định mua sắm đối với tài sản khác

của Văn phòng huyện uỷ, các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý có

giá dự toán mua sắm đến 15.000 triệu đồng trừ tài sản quy định tại khoản 4, 5

Điều này.

 4. Chi cục thuộc Sở, Cơ quan nhà nước cấp huyện, Uỷ ban nhân dân cấp

xã quyết định mua sắm tài sản k hác thuộc phạm vi quản lý có giá dự toán mua

sắm đến 1.000 triệu đồng trừ tài sản quy định tại Khoản 5 Điều này.

 5. Đối với đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi

đầu tư, đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên thì người đứng

đầu đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều

37 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công (sửa đổi tại khoản 30

Điều 1 Nghị định 114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của Chính phủ).

 2.3. Về phân cấp thẩm quyền mua sắm tài sản công là vật tư tiêu hao

phục vụ hoạt động

 Bổ sung Điều 5a sau Điều 5 như sau:

 ....3. Uỷ ban nhân dân huyện quyết định mua sắm đối với tài sản công và

vật tiêu hao của Văn phòng huyện uỷ, các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi

quản lý có giá dự toán mua sắm đến 1.000 triệu đồng trừ tài sản quy định tại

khoản 4, 5 Điều này.

 4. Chi cục thuộc Sở, Cơ quan nhà nước cấp huyện, Uỷ ban nhân dân cấp

xã quyết định mua sắm tài sản công là vật liệu tiêu hao thuộc phạm vi quản lý có

giá dự toán mua sắm đến 500 triệu đồng trừ tài sản quy định tại khoản 5 Điều

này.

 5. Đối với đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi

đầu tư, đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên thì người đứng

đầu đơn vị sự nghiêp công lập thực hiện theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều

37a Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công (sửa đổi tại khoản 30

Điều 1 Nghị định 114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của Chính phủ).

 Về thẩm quyền thuê tài sản công, thu hồi tài sản công, điều chỉnh tài sản,

bán tài sản công, thanh lý tài sản công là tài sản cố định, tiêu huỷ tài sản công...

các đơn vị nghiên cứu, triển khai thực hiện theo các nội dung tại Nghị quyết số

06/2023/NQ-HĐND và Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND của Hội đồng nhân

dân quận sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND.

 Uỷ ban nhân dân yêu cầu các tổ chức, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 (Gửi kèm theo Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 của Hội

đồng nhân dân thành phố).

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PTC UBND quận;

- Lưu: VT, TCKH.

TL.CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Vũ Quyết

		2025-04-01T11:32:58+0700
	Việt Nam
	Phạm Vũ Quyết <phamvuquyet.lc@haipjong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-01T14:01:00+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN LÊ CHÂN <ublechan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!